12 Cfr Catholicae Ecclesiae Catechismus, nn.. 1867 et 2268. 
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nis quodam relegavit exsilio; eo quod ab humana mansuetudine 
transisset ad saevitiam bestiarum. Verumtamen non homicidio 
voluit homicidam vindicari, qui mavult peccatoris correctio
nem, quam mortem ».13 

« Quid f ecisti? » (Gn 4, 10): obscuratum vitae bonum 

10. Dixit Dominus ad Cain: « Quid fecisti? Vox sanguinis fra
tris tui clamat ad me de agro » (Gn 4, 10). Sanguinis vox per ho
mines profusi haud desinit clamare in aetates singulas, aliis qui
dem modis variisque et novis significationibus adhibitis. 

Posita Cain a Domino interrogatio: « Quid fecisti? », quam 
declinare is non valet, ad hominem pariter convertitur nostri 
temporis, ut amplitudinis conscius sibi fiat gravitatisque illarum 
vitae violationum, quibus continenter res hominum gestae sig
nantur; ut causas inquirat multiplices unde pariuntur et nu-
triuntur; ut serio quam maxime animo consectaria perpendat ex 
hisce adgressionibus profluentia in ipsam personarum populo-
rumque exsistentiam. 

Ex natura ipsa quaedam pericula cooriuntur, verum culpan-
da hominum neglegentia et socordia augentur, qui saepius reme
dium adferre possent; alia contra casuum sunt effecta violentiae 
et odii et inter se pugnantium studiorum, quibus adducuntur 
homines ut nece et bello, caede et stirpium occisione alios 
adoriantur homines. 

Quis autem illam non cogitet vim, quae vitae multorum mi
lium millenorum hominum infertur praesertim infantium qui in 
miseriam rediguntur, ad minutum alimentum famemque ipsam 
propter opum iniquam inter populos et sociales ordines divisio
nem? aut violentiam ante bella ipsa in turpi iam insitam arma-
mentorum mercatura, quae augescenti incremento favet arma-
tarum tot dimicationum quibus orbis cruentatur? aut mortis se
mentem quae inconsiderata fit per aequilibritatis oecologicae 
turbationem, per criminosam medicamentorum stupefactivo-
rum disseminationem, per propugnatas sexus adhibendi formas 
quae non solum morali sunt ratione reprobandae, verum trami
tes etiam agnoscendae gravium vitae periculorum? Plene non 

13 De Cain et Abel, II , 10, 38: CSEL 32, 408. 
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licet omnes plurimas recensere vitae humanae minationes; tot 
namque figuras sive apertas sive opertas illae hoc nostro tem
pore induunt! 

11. At intenditur singillatim nunc mens nostra in aliud genus 
adgressionum quae vitam tum nascentem tum morientem tan
gunt, quae novas alias antehac proprietates praebent et quaestio
nes unicae gravitatis movent: idcirco quod facile paulatim in ipsa 
societatis conscientia indolem exstinguunt « delicti » atque etiam 
inopinate in se naturam recipiunt « iuris », adeo quidem ut po-
scant denique ut vere ac proprie lege publica agnoscantur deinde-
que gratuito opere ipsorum valetudinis curatorum compleantur. In 
adiunctis summe fortuitis, cum omni caret sui defendendi pote
state, vitam illae violationes percutiunt. Et gravius adhuc 
multo illud est quod hae in vitam iniuriae plerumque intra et 
per illam familiam patrantur quae sua ex natura destinatur ut 
« vitae sacrarium » exsistat. 

Quo autem pacto exoriri potuit similis rerum condicio? Plura 
sunt ponderanda causarum elementa. In extremo veluti recessu 
ingens conspicitur ipsius cultus humani discrimen, unde dubita
tio gignitur de primis cognitionis ac doctrinae moralis fundamen
tis ac difficilius proinde fit ut hominis significatio clare percipia
tur eiusque iurium et officiorum. Huc variae exin maxime diffi
cultates accedunt vitae et necessitudinum, adauctae societatis 
ipsius implicatae statu, in quibus singulae personae et coniugum 
paria et domus saepius solae suis cum angoribus deseruntur. Ca
sus identidem peculiaris inopiae anxietatis vel desperationis inci
dunt, ubi de exsistentia labor, dolor ferme intolerabilis redditus, 
violationes acceptae, praesertim feminas aducientes, faciunt ut 
consilia de protegenda ac promovenda vita aliquid flagitent non
numquam quod virtutem quandam prae se ferat heroicam. 

Partim saltem haec omnia explanant, quo modo vitae hodie 
aestimatio in se nescio quam « obscurationem » seu eclipsim reci
pere possit, licet haud desinat conscientia illud vitae bonum 
tamquam sacrum designare et inviolabile, perinde ac demon
stratur eo ipso quod contra orientem vel occidentem vitam sce-
lera quaedam dictionibus medicinam sapientibus contegere co
nantur, quibus oculi nempe avertantur ab eo quod hic tractatur 
ius ad exsistentiam alicuius definitae personae humanae. 
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12. Re quidem vera, etiamsi plures ipsae graves rationes dis
putationis hodiernae de socialibus causis quadamtenus explicare 
valent adiectionem illam late diffusae dubitationis moralis at
que interdum etiam singulis in hominibus labefactae cuiusque 
sensum officiorum propriorum, non minus tamen verum est con
sistere nos ante negotium multo amplius, quod haberi quidem 
licet verum propriumque peccati institutum, cuius nempe est cul
turam quandam iniungere adversus omnem hominum solidarie
tatem, crebrius congruentem cum germana « mortis cultura ». 
Sedulo haec promovetur a fautoribus motuum magnorum cultu
ralium oeconomicorum politicorum, qui notionem efferunt so
cietatis ad efficientiam propendentis. 

Hac ideo ratione rebus iudicatis, loqui par est quodam modo 
de potentium contra imbecillos bello: etenim vita, quae magis 
poscit ut benevolentia, amore, cura suscipiatur, inutilis prorsus 
iudicatur aut censetur pondus intolerabile proindeque pluribus 
viis reicitur. Quicumque suam ob aegrotationem vel impeditio
nem aut, multo facilius, ob ipsam in terris praesentiam suam vo
cat in discrimen felicitatem vitaeve consuetudines eorum qui 
magis prosperantur, fere semper inimicus videtur arcendus aut 
omnino tollendus. Hinc genus quoddam prorumpit « coniuratio-
nis contra vitam », quae non singulorum tantum hominum impli
cat necessitudines cum aliis hominibus et familia et coetibus, ve
rum ulterius multo progreditur, ut iam in ordine omnium natio
num perturbet coniunctionis rationes inter populos et Status.